4
2

	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
TỈNH QUẢNG TRỊ
	 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:        /NQ-HĐND
	        Quảng Trị, ngày 10 tháng 5 năm 2024

NGHỊ QUYẾT

Phê duyệt chủ trương đầu tư dự án:
 Chỉnh trang một số hạng mục thuộc công trình Di tích Quốc gia đặc biệt Thành Cổ Quảng Trị

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG TRỊ
KHÓA VIII, KỲ HỌP THỨ 24
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 13/6/2019;

Căn cứ Luật Xây dựng ngày 18/6/2014; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Xây dựng ngày 17/6/2020;
Căn cứ Nghị định số 40/2020/NĐ-CP ngày 06/4/2020 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đầu tư công;

Căn cứ Thông báo số 623-TB/TU ngày 08/12/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy kết luận về Kế hoạch tổ chức Lễ hội Vì Hòa Bình năm 2024;

Xét Tờ trình số 32/TTr-UBND ngày 15/4/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Trị về việc đề nghị phê duyệt chủ trương đầu tư dự án: Chỉnh trang một số hạng mục thuộc công trình Bến thả hoa di tích quốc gia đặc biệt Thành cổ Quảng Trị; Báo cáo thẩm tra của Ban Văn hóa - Xã hội Hội đồng nhân dân tỉnh; ý kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh tại kỳ họp.
QUYẾT NGHỊ:
Điều 1. Phê duyệt chủ trương đầu tư dự án: Chỉnh trang một số hạng mục thuộc công trình Di tích Quốc gia đặc biệt Thành Cổ Quảng Trị với các nội dung như sau:
1. Mục tiêu đầu tư:
- Hoàn thiện cơ sở vật chất nhằm phát huy giá trị di tích lịch sử;
- Khai thác có hiệu quả các tiềm năng du lịch phong phú nhằm gìn giữ, phát huy giá trị di tích;
- Hoàn thiện cơ sở vật chất nhằm đảm bảo phục vụ tốt nhu cầu khách tham quan.

2. Quy mô và nội dung đầu tư: Cải tạo, chỉnh trang 02 hạng mục gồm:
a) Bờ Bắc:

- Bến thả hoa và Nhà tưởng niệm: Chỉnh trang dọn dẹp vệ sinh, lắp đặt hệ thống điện chiếu sáng, cắt tỉa cây.

- Khu vệ sinh đã xuống cấp, thiết bị hư hỏng cần cải tạo thay thế và mở rộng thêm khoảng 20m2.

- Chỉnh trang khuôn viên, hệ thống điện chiếu sáng, cây xanh, bố trí thêm mương thu nước.

- Tượng đài: Đài phun nước có hệ thống phun bị hỏng không có khả năng sửa chữa, cần vệ sinh chống thấm duy trì mực nước đài, bố trí 81 chậu hoa Sen trang trí trong hồ nước.

- Làm tấm chắn di động cổng tường rào.

b) Bờ Nam:

- Chỉnh trang vệ sinh, lắp đặt hệ thống điện chiếu sáng Bến thả hoa.

- Tháp chuông: Chỉnh trang hệ thống điện chiếu sáng, sơn sửa, vệ sinh xung quanh.

3. Nhóm dự án: Nhóm C.

4. Địa điểm thực hiện dự án: Thị xã Quảng Trị, tỉnh Quảng Trị.

5. Tổng mức đầu tư: 1.205.000.000 đồng.
6. Nguồn vốn đầu tư: Nguồn vốn đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021 - 2025.

7. Thời gian thực hiện: Năm 2024.

Điều 2. Tổ chức thực hiện
1. Giao Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức thực hiện Nghị quyết.
2. Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban Hội đồng nhân dân, Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh phối hợp với Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh giám sát việc thực hiện Nghị quyết.

Nghị quyết này được Hội đồng nhân dân tỉnh Quảng Trị khóa VIII, Kỳ họp thứ 24 thông qua ngày 10 tháng 5 năm 2024 và có hiệu lực từ ngày thông qua./.

	Nơi nhận:

- UBTVQH, CP;

- Các Bộ: TC, KHĐT, VHTTDL.

- TTTU, TT HĐND, UBND, UBMTTQVN tỉnh;
- Đoàn ĐBQH tỉnh;
- Đại biểu HĐND tỉnh;

- VP: Đoàn ĐBQH&HĐND tỉnh, UBND tỉnh;
- Các Sở: TC, KHĐT, VHTTDL;
- KBNN tỉnh;
- TT HĐND, UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Lưu: VT, VHXH.
	CHỦ TỊCH

Nguyễn Đăng Quang

DỰ THẢO

PAGE